Consoante às razões de fato e de direito que passa a expor: 

Alega a parte autora em sua peça vestibular que seu ente querido, DIEGO SILVA DE LIMA, foi vítima fatal de 

acidente automobilístico ocorrido em 15/07/2018.  

A autora admite o recebimento da quantia de R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais) em sede 

administrativa, pleiteando a diferença até alcançar o limite máximo indenizável. 

Desta maneira, a parte Autora entendendo encontrar-se de posse de todos os documentos necessários à 

percepção da verba indenizatória a título de Seguro DPVAT, propôs a presente demanda, todavia, deixa de

[...]

792 da Lei no 10.406, de 10 de janeiro de 2002 - Código Civil. 

(Redação dada pela Lei nº 11.482, de 2007)”. 

Isso se afirma, pois o próprio atestado de óbito é claro ao indicar que o falecido era solteiro, mas teria deixado 

dois filhos menores: 

Cumpre ressaltar, o pagamento efetuado na quantia de R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais), cujo 

comprovante está em nome da genitora na qualidade de representante em sede administrativa. 

Com isso, deve-se verificar a impossibilidade de pagamento da diferença da indenização à autora, posto que não 

se enquadra na  qualidade de única beneficiária, de modo que tal fato merece ser reconhecido, a fim de que, a

[...]

3o, 4o 5o e 11 da Lei no 6.194, de 19 de dezembro de 1974, passam a vigorar com as seguintes alterações: "art. 3o  Os danos pessoais 

cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos) - no caso de morte; II - até R$ 13.500,00 (treze 

mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de 

despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. (...)." 

3XArt. 792. Na falta de indicação da pessoa ou beneficiário, ou se por qualquer motivo não prevalecer a que for feita, o capital segurado será pago por

[...]

quitação somente quanto ao valor efetivamente recebido, o que por certo não ocorreu. 

Assim, considerando que resta indiscutivelmente comprovado que a verba indenitária deve ser rateada entre 

todos os beneficiários da vítima, reiterando que o valor indenizável para a cobertura de evento morte é de R$ 

13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais), tendo sido paga à parte autora, a sua parte da indenização, não há 

que se falar em complementação. 

Portanto, requer a total improcedência dos pedidos da inicial. 

DA IMPOSSIBILIDADE DA INVERSÃO DO ÔNUS DA PROVA 

Não há que se falar em inversão do ônus da prova, vez que o seguro DPVAT não se trata de relação de consumo,